
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 179 (XXIII) — Nr. 2 Luni, 3 ianuarie 2011

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.392/2010. — Hotărâre privind organizarea Reuniunii

Consiliului Miniștrilor Afacerilor Externe ai statelor
membre ale Organizației Economice a Mării Negre,
precum și a altor reuniuni pe perioada exercitării de
către România a președinției în exercițiu a Organizației 
Cooperării Economice a Mării Negre (OCEMN) ........ 2–3

1.396/2010. — Hotărâre privind reorganizarea unor unități
sanitare publice cu paturi din subordinea Ministerului
Sănătății, precum și pentru modificarea și abrogarea 
unor acte normative în domeniul sănătății.................. 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

145/2010. — Ordin al președintelui Autorității Naționale
Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor
privind modificarea anexelor nr. 1—5 la Ordinul
președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare
și pentru Siguranța Alimentelor nr. 45/2005 privind
aprobarea tarifelor pentru efectuarea analizelor și
examenelor de laborator, precum și a unor activități 
sanitare veterinare...................................................... 5–31

286/2010. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării
rurale pentru modificarea Ordinului ministrului
agriculturii și dezvoltării rurale nr. 762/2007 privind
instituirea procedurii de administrare specială la
Societatea Națională „Îmbunătățiri Funciare” — S.A. 
București .................................................................... 32



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind organizarea Reuniunii Consiliului Miniștrilor Afacerilor Externe 

ai statelor membre ale Organizației Economice a Mării Negre, 
precum și a altor reuniuni pe perioada exercitării de către România 

a președinției în exercițiu a Organizației Cooperării Economice a Mării Negre (OCEMN)
În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin
Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.20112

Art. 1. — Se aprobă organizarea în România a Reuniunii
Consiliului Miniștrilor Afacerilor Externe ai statelor membre ale
Organizației Economice a Mării Negre (OCEMN) (București,
două zile, în perioada mai—iunie 2011), precedată de reuniunea
Comitetului Înalților Funcționari OCEMN (două zile, în perioada
mai—iunie 2011) și de reuniunea informală a Comitetului Înalților
Funcționari OCEMN (două zile, în luna februarie 2011).

Art. 2. — Finanțarea cheltuielilor pentru organizarea
manifestărilor prevăzute la art. 1, în sumă totală de 693 mii lei,
se asigură din prevederile bugetare aprobate Ministerului
Afacerilor Externe pentru anul 2011, cu respectarea prevederilor
legale, conform devizului estimativ prevăzut în anexa care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
EMIL BOC

Contrasemnează:
Ministrul afacerilor externe,

Teodor Baconschi
Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 28 decembrie 2010.
Nr. 1.392.

ANEXĂ

D E V I Z
privind cheltuielile ocazionate de organizarea Reuniunii Consiliului Miniștrilor Afacerilor Externe 

ai statelor membre ale Organizației Cooperării Economice a Mării Negre, precum și a altor reuniuni 
pe perioada exercitării de către România a președinției în exercițiu a Organizației Cooperării Economice 

a Mării Negre (OCEMN)

I. Reuniunea Consiliului Miniștrilor Afacerilor Externe ai
statelor membre ale Organizației Cooperării Economice a
Mării Negre (București, două zile, în perioada mai—iunie
2011)

Capitolul 1. Cheltuieli pentru mese oficiale
A. Recepție oficială de bun venit oferită de ministrul afacerilor

externe (participă toate delegațiile și invitații PiE RO)
250 persoane x 120 lei/persoană = 30.000 lei
B. Dejun de lucru oferit de ministrul afacerilor externe pentru

șefii de delegații (state membre, observatoare, organizații
internaționale etc.)

50 persoane x 120 lei/persoană = 6.000 lei
C. Dejun bufet oferit de secretarul de stat pentru ceilalți

membri ai delegațiilor
170 persoane x 100 lei/persoană = 17.000 lei
Total (A+B+C) = 53.000 lei

Capitolul 2. Cheltuieli pentru tratații în timpul reuniunii
1 zi x 220 persoane x 6,5 lei/persoană = 1.430 lei
Capitolul 3. Cazare oaspeți străini
A. Apartamente
18 persoane x 2 nopți x 1.500 lei/persoană = 54.000 lei
B. Camere single
30 persoane x 2 nopți x 650 lei/persoană = 39.000 lei
Total (A+B) = 93.000 lei

Capitolul 4. Cheltuieli pentru transportul în localitate
(închiriere mijloace de transport)

A. Autoturisme/Limuzine: 30 buc. x 3 zile x 400 lei/zi = 36.000 lei
B. Microbuze: 20 buc. x 3 zile x 450 lei/zi = 27.000 lei
Total (A+B) = 63.000 lei

Capitolul 5. Cheltuieli pentru închiriere 7 săli: 20.000 lei



Capitolul 6. Cheltuieli pentru închirierea sistemului de sunet,
sonorizare 50 de microfoane, traducere simultană, conexiune
internet, telefon/fax, 3 cabine traducători — 20.000 lei

Capitolul 7. Cheltuieli pentru pavoazarea sălilor de reuniune
și a locației de desfășurare a evenimentului (concepție,
producție, execuție afișe, bannere, roller-ups etc.) — 80.000 lei

Capitolul 8. Cheltuieli pentru aranjamente florale — 1.404 lei

Capitolul 9. Cheltuieli pentru materialele informative și
promovarea evenimentului (cheltuieli pentru rechizite și
consumabile, ecusoane, pinuri, invitații la mesele oficiale și de
lucru, broșura de prezentare, program) — 80.000 lei

Capitolul 10. Alte cheltuieli pentru invitații străini
A. Deschidere salon oficial aeroport (sosire-plecare)
50 delegații x 35 lei/delegație x 2 = 3.500 lei 
B. Cheltuieli pentru cadouri
50 delegați x 225 lei = 11.250 lei
Total (A+B) = 14.750 lei
Total punctul I = 426.584 lei
II. Reuniunea Comitetului Înalților Funcționari din statele

Organizației Cooperării Economice a Mării Negre
Capitolul 1. Cheltuieli mese oficiale
A. Dineu de lucru oferit de secretarul de stat din Ministerul

Afacerilor Externe
60 persoane x 100 lei/persoană = 6.000 lei
B. Dejun de lucru oferit de secretarul de stat din Ministerul

Afacerilor Externe
60 persoane x 100 lei/persoană = 6.000 lei
C. Dineu de lucru oferit de secretarul de stat din Ministerul

Afacerilor Externe
60 persoane x 100 lei/persoană = 6.000 lei
D. Dejun de lucru oferit de secretarul de stat din Ministerul

Afacerilor Externe
60 persoane x 100 lei/persoană = 6.000 lei
Total (A+B+C+D) = 24.000 lei
Capitolul 2. Cheltuieli pentru tratații în timpul reuniunii
2 zile x 60 persoane x 6,5 lei/persoană/zi = 780 lei
Capitolul 3. Cazarea oaspeților străini (atât pe perioada CIF

OCEMN, cât și pe perioada CM OCEMN)
A. Apartamente
3 persoane x 4 nopți x 1.500 lei/persoană = 18.000 lei
B. Camere single
30 persoane x 4 nopți x 650 lei/persoană = 78.000 lei
Total (A+B) = 96.000 lei
Capitolul 4. Cheltuieli pentru transportul în localitate

(închirierea mijloacelor de transport)
Microbuze: 10 buc. x 2 zile x 500 lei/zi = 10.000 lei
Capitolul 5. Cheltuieli pentru închiriere 3 săli pentru două zile:

15.000 lei

Capitolul 6. Cheltuieli pentru închirierea sistemului de sunet,
sonorizare 30 de microfoane, conexiune internet, telefon/fax,
două zile — 15.000 lei

Capitolul 7. Cheltuieli pentru pavoazarea sălilor de reuniune
și a locației de desfășurare a evenimentului (concepție,
producție, execuție afișe, bannere, roller-ups etc.) — 10.000 lei

Capitolul 8. Cheltuieli pentru aranjamente florale, două zile —
1.200 lei

Capitolul 9. Cheltuieli pentru materialele informative și
promovarea evenimentului (cheltuieli pentru rechizite și
consumabile, ecusoane, broșura de prezentare, program) —
10.000 lei

Capitolul 10. Cheltuieli pentru cadouri
30 delegați x 225 lei = 6.750 lei

Total punctul II = 188.730 lei

III. Reuniunea informală a Comitetului Înalților
Funcționari din statele Organizației Cooperării Economice
a Mării Negre

Capitolul 1. Cheltuieli mese oficiale
A. Dineu de lucru oferit de secretarul de stat din Ministerul

Afacerilor Externe
22 persoane x 100 lei/persoană = 2.200 lei
B. Dejun de lucru oferit de secretarul de stat din Ministerul

Afacerilor Externe
22 persoane x 100 lei/persoană = 2.200 lei
C. Dineu de lucru oferit de secretarul de stat din Ministerul

Afacerilor Externe
22 persoane x 100 lei/persoană = 2.200 lei
D. Dejun de lucru oferit de secretarul de stat din Ministerul

Afacerilor Externe
22 persoane x 100 lei/persoană = 2.200 lei

Total (A+B+C+D) = 8.800 lei

Capitolul 2. Cheltuieli pentru tratații în timpul reuniunii
2 zile x 22 persoane x 6,5 lei/persoană = 286 lei

Capitolul 3. Cazarea oaspeților străini și a invitaților PiE RO
A. Apartamente
3 persoane x 2 nopți x 1.500 lei/persoană = 9.000 lei
B. Camere single
27 persoane x 2 nopți x 650 lei/persoană = 35.100 lei

Total (A+B) = 44.100 lei

Capitolul 4. Cheltuieli pentru transportul în localitate și în
afara localității (închirierea mijloacelor de transport)

Microbuze: 3 buc. x 3 zile x 500 lei/zi = 4.500 lei

Capitolul 5. Cheltuieli pentru închirierea a două săli pentru
două zile: 10.000 lei

Capitolul 6. Cheltuieli pentru închirierea sistemului de sunet,
sonorizare 30 de microfoane, conexiune internet, telefon/fax,
două zile — 10.000 lei

Total punctul III = 77.686 lei

TOTAL GENERAL = 693.000 lei

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.2011 3



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind reorganizarea unor unități sanitare publice cu paturi din subordinea Ministerului Sănătății,

precum și pentru modificarea și abrogarea unor acte normative în domeniul sănătății

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 15 și 174 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în
domeniul sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.20114

Art. 1. — Institutul Clinic de Boli Digestive și Transplant
Hepatic Fundeni, cu sediul în municipiul București, șos. Fundeni
nr. 258, sectorul 2, și Institutul Clinic de Uronefrologie și
Transplant Renal Fundeni, cu sediul în municipiul București,
șos. Fundeni nr. 258, sectorul 2, unități sanitare publice cu
paturi, cu personalitate juridică, în subordinea Ministerului
Sănătății, se desființează ca urmare a reorganizării prin
comasare prin absorbție de către Institutul Clinic Fundeni și
preluarea activității acestora de către Institutul Clinic Fundeni.

Art. 2. — (1) Institutul Clinic Fundeni preia patrimoniul
Institutului Clinic de Boli Digestive și Transplant Hepatic Fundeni
și al Institutului Clinic de Uronefrologie și Transplant Renal
Fundeni, stabilit pe baza bilanțului contabil de închidere al
instituțiilor care predau, însoțit de balanța de verificare sintetică,
contul de rezultat patrimonial, situația fluxurilor de trezorerie,
conturile de execuție întocmite pe fiecare sursă de finanțare și
de celelalte anexe, inclusiv cele care se întocmesc la finele
anului potrivit normelor în vigoare, împreună cu protocoalele de
predare-preluare, încheiate în termen de 30 de zile de la data
intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

(2) După semnarea protocoalelor prevăzute la alin. (1) și
finalizarea procesului de reorganizare, inventarul bunurilor din
domeniul public al statului va fi actualizat, cu menționarea
datelor de identificare a acestora și precizarea numerelor de
identificare la Ministerul Finanțelor Publice.

(3) Personalul Institutului Clinic de Boli Digestive și
Transplant Hepatic Fundeni și al Institutului Clinic de
Uronefrologie și Transplant Renal Fundeni se preia de către
Institutul Clinic Fundeni în termenul prevăzut la alin. (1), și își
păstrează toate drepturile și obligațiile avute la data intrării în
vigoare a prezentei hotărâri, corespunzător noii organigrame a
Institutului Clinic Fundeni, care se aprobă prin ordin al ministrului
sănătății în termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a
prezentei hotărâri.

Art. 3. — Articolul 3 din Hotărârea Guvernului nr. 391/2000
privind înființarea Institutului Clinic Fundeni, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 225 din 23 mai 2000,
se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Conducerea Institutului Clinic Fundeni este
asigurată de un manager, numit prin ordin al ministrului sănătății,
în condițiile prevăzute de Legea nr. 95/2006 privind reforma în
domeniul sănătății, cu modificările și completările ulterioare.

(2) În cadrul Institutului Clinic Fundeni funcționează, potrivit
legii, consiliul de administrație, comitetul director, consiliul etic și
consiliul medical.

(3) În cadrul Institutului Clinic Fundeni se organizează, în
condițiile art. 173 din Legea nr. 95/2006, cu modificările și
completările ulterioare, pe lângă alte structuri, și următoarele
centre fără personalitate juridică:

a) Centrul pentru transplant medular;
b) Centrul pentru boli digestive și transplant hepatic;
c) Centrul pentru uronefrologie și transplant renal.
(4) Centrele prevăzute la alin. (3) sunt conduse de medici,

șefi de centru, numiți în condițiile stabilite de Legea nr. 95/2006,
cu modificările și completările ulterioare, pentru ocuparea
funcției de șef secție clinică.”

Art. 4. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se
abrogă:

a) Hotărârea Guvernului nr. 731/2009 privind înființarea,
organizarea și funcționarea Institutului Clinic de Boli Digestive și
Transplant Hepatic Fundeni și modificarea unor acte normative,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 488 din
14 iulie 2009, cu modificările ulterioare;

b) Hotărârea Guvernului nr. 1.379/2009 privind înființarea
Institutului Clinic de Uronefrologie și Transplant Renal Fundeni
și modificarea unor acte normative, publicată în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 806 din 25 noiembrie 2009, cu
modificările ulterioare;

c) pct. 21 și 22 din anexa nr. 2 lit. A „Unități aflate în
subordinea Ministerului Sănătății” pct. II „Unități finanțate
integral din venituri proprii din contractele încheiate prin
sistemul de asigurări sociale de sănătate” din Hotărârea
Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea
Ministerului Sănătății, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 139 din 2 martie 2010, cu modificările și
completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
EMIL BOC

Contrasemnează:
Ministrul sănătății,

Cseke Attila
Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Ioan Nelu Botiș
Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 28 decembrie 2010.
Nr. 1.396.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.2011 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU
SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N
privind modificarea anexelor nr. 1—5 

la Ordinul președintelui Autorității Naționale 
Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 45/2005

privind aprobarea tarifelor pentru efectuarea analizelor 
și examenelor de laborator, precum și a unor activități 

sanitare veterinare
Văzând Referatul de aprobare nr. 1.762 din 24 decembrie 2010, întocmit de

Direcția generală siguranța alimentelor și Direcția de coordonare tehnică a
institutelor de referință, LSVSA, farmacovigilență și nutriție animală din cadrul
Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului
nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța
alimentelor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și
completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului
nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale Sanitare
Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia,
cu modificările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru
Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

Art. I. — Anexele nr. 1—5 la Ordinul președintelui Autorității Naționale
Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 45/2005 privind aprobarea
tarifelor pentru efectuarea analizelor și examenelor de laborator, precum și a unor
activități sanitare veterinare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 333 din 20 aprilie 2005, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și
se înlocuiesc cu anexele nr. 1—5*) care fac parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare 
și pentru Siguranța Alimentelor,

Radu Roatiș Chețan

București, 28 decembrie 2010.
Nr. 145.

*) Anexele nr. 1—5 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.20116

ANEXA Nr. 1 
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 45/2005)

A .  T A R I F E
pentru efectuarea analizelor și examenelor de laborator în domeniul sănătății animalelor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.2011 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.20118



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.2011 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.201110



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.2011 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.201112



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.2011 13

*) Tariful nu include T.V.A.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.201114

B .  T A R I F E
pentru consultanță, instruiri practice și verificarea capacității de diagnostic de laborator privind sănătatea animalelor,

protecția animalelor și protecția mediului

Restul cheltuielilor de cazare, diurnă și transport vor fi suportate direct de beneficiar sau prin decontare la IDSA.
În costuri nu s-a inclus T.V.A.
Tarifele nu se aplică serviciilor prestate către laboratoarele direcțiilor sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor sau ale celorlalte instituite centrale

din subordinea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.2011 15

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 45/2005)

T A R I F E
pentru efectuarea analizelor și examenelor de laborator privind expertiza sanitar-veterinară a produselor

de origine animală și a furajelor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.201116



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.2011 17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.201118



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.2011 19

*) Tariful nu include T.V.A.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.201120

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 45/2005)

T A R I F E
pentru efectuarea analizelor și examenelor de laborator, precum și a autorizării pentru comercializarea 

produselor medicinale și a altor produse de uz veterinar, practicate de Institutul Veterinar pentru Controlul Produselor
Biologice și Medicamentelor de Uz Veterinar



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.2011 21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.201122



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.2011 23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.201124



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.2011 25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.201126



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.2011 27

*) Notificările ulterioare vor fi tarifate la 50% din valoarea celei inițiale.
În cazul variațiilor grupate, tariful se calculează pentru fiecare autorizare prin însumarea tarifului aferent variației care definește grupul și 75% din tariful

pentru variația inclusă în grup, aplicat fiecărei variații din grup, alta decât variația care definește grupul.

NOTĂ 
a) Tarifele din prezentul nu cuprind TVA.
b) Emiterea duplicatului autorizației de comercializare se face numai la cerere, în baza documentelor ce atestă pierderea

actului prin publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a.

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 4 la Ordinul nr. 45/2005)

A .  T A R I F E
pentru controalele veterinare executate asupra operațiunilor de export la punctele de trecere a frontierei de stat, 

asupra mărfurilor supuse controlului veterinar

B . T A R I F E

pentru asistența sanitară veterinară acordată în posturile de trecere a frontierei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.201128

ANEXA Nr. 5
(Anexa nr. 5 la Ordinul nr. 45/2005)

T A R I F E
pentru efectuarea analizelor și examenelor de laborator a produselor de origine nonanimală



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.2011 29



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.201130



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.2011 31



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N
pentru modificarea Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 762/2007 

privind instituirea procedurii de administrare specială la Societatea Națională 
„Îmbunătățiri Funciare” — S.A. București

În baza Referatului de aprobare nr. 4.390 din 29 decembrie 2010 al Agenției Domeniilor Statului, pentru finalizarea
procesului de privatizare la Societatea Națională „Îmbunătățiri Funciare” — S.A. București,

în conformitate cu prevederile art. 180 și următoarele din Normele metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a
Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăților comerciale, cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii nr. 137/2002
privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2002, cu modificările și completările
ulterioare,

în baza Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 762/2007 privind instituirea procedurii de administrare
specială la Societatea Națională „Îmbunătățiri Funciare” — S.A. București, cu modificările ulterioare,

având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 725/2010 privind reorganizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii
și Dezvoltării Rurale, precum și a unor structuri aflate în subordinea acestuia,

în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, cu modificările
și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/3.I.201132

Art. I. — Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale
nr. 762/2007 privind instituirea procedurii de administrare
specială la Societatea Națională „Îmbunătățiri Funciare” — S.A.
București, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 612 din 5 septembrie 2007, cu modificările ulterioare, se
modifică după cum urmează:

1. La articolul 3, ultima liniuță va avea următorul cuprins:
„ — urmărirea suspendării oricăror termene de prescripție

a acțiunilor judiciare și extrajudiciare pornite împotriva
S.N.I.F., pe perioada cuprinsă între data instituirii
supravegherii financiare și până la data transferului dreptului

de proprietate asupra acțiunilor, dar nu mai târziu de
31 martie 2011.”

2. Articolul 4 va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — Procedura de administrare specială în perioada

privatizării încetează la data transferului dreptului de proprietate
asupra acțiunilor, dar nu mai târziu de 31 martie 2011.”

Art. II. — Agenția Domeniilor Statului va duce la îndeplinire
prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,
Valeriu Tabără

București, 29 decembrie 2010.
Nr. 286.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 2/3.I.2011 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|448865]


